

3





ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1134

Принято Верховным Советом
Приднестровской Молдавской Республики                               18 мая 2022 года

Об утверждении отчета о ходе реализации государственной целевой программы «Профилактика вирусных гепатитов В и С в Приднестровской Молдавской Республике» 
на 2021–2024 годы и об эффективности использования финансовых средств за 2021 год

Рассмотрев отчет о ходе реализации государственной целевой программы «Профилактика вирусных гепатитов В и С в Приднестровской Молдавской Республике» на 2021–2024 годы и об эффективности использования финансовых средств за 2021 год, представленный к рассмотрению Правительством Приднестровской Молдавской Республики (письмо Председателя Правительства от 31 марта 2022 года № 01-52/11)
в соответствии со статьей 16-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О бюджетной системе в Приднестровской Молдавской Республике», Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики отмечает следующее.
Государственная целевая программа «Профилактика вирусных гепатитов В и С в Приднестровской Молдавской Республике» 
на 2021–2024 годы (далее по тексту – Программа) утверждена Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2021 года № 194-З-VII «Об утверждении государственной целевой программы «Профилактика ВИЧ/СПИД-инфекции и инфекций, передающихся половым путем (ИППП), 
в Приднестровской Молдавской Республике» на 2020–2024 годы» (САЗ 21-30) и направлена на снижение заболеваемости вирусными гепатитами В и C, в том числе с минимизацией социально-экономических последствий.
В 2021 году планировалось проведение мероприятий, на реализацию которых Программой предусмотрено выделение из республиканского бюджета целевых средств в сумме 9 455 298 руб. В утвержденный план финансирования по смете расходов республиканского бюджета на реализацию Программы были заложены средства в сумме 2 500 000 руб. (26,4% от суммы, запланированной Программой). Сумма финансирования составила 
1 722 442 руб., что составило 68,9% от уточненного плана финансирования. 
За счет средств республиканского бюджета в 2021 году осуществлялось финансирование следующих мероприятий, предусмотренных Программой:
1. Развитие услуг лабораторной диагностики и скрининга вирусных гепатитов В и С Программой запланировано в сумме 4 842 825 руб., по смете расходов республиканского бюджета предусмотрено 1 746 590 руб. или 36% от суммы, запланированной Программой. В итоге финансирование составило 1 174 476 руб. (67,2% от суммы, утвержденной по смете расходов республиканского бюджета), в том числе: 
а) обеспечение лабораторий оборудованием и расходными материалами, необходимыми для исследования на маркеры вирусных гепатитов В и С (методами ELISА, PCR), а также обучение и подготовка квалифицированного персонала. Так, на поставку расходных материалов и изделий медицинского назначения для проведения лабораторных исследований на выявление маркеров вирусных гепатитов В и С профинансировано 107 460 руб. (53,7% от суммы, утвержденной по смете расходов республиканского бюджета);
б) поддержание на высоком уровне трансфузионной безопасности путем тестирования доноров на маркеры вирусных гепатитов В и С в соответствии с действующими алгоритмами. На поставку реактивов, диагностикумов и расходных материалов для проведения лабораторного тестирования донорской крови на маркеры вирусных гепатитов В и С. Сумма финансирования по данному мероприятию составила 84 299 руб. (95,2% от суммы, утвержденной по смете расходов республиканского бюджета);
в) скрининговые и лабораторные исследования населения на выявление маркеров вирусных гепатитов В и С. В частности, на поставку экспресс-тестов для тестирования населения на вирусные гепатиты В и С направлено 
753 950 руб. (62,7% от суммы, утвержденной по смете расходов республиканского бюджета).
Следует отметить, что по состоянию на 17 февраля 2022 года сохраняется дебиторская задолженность организации в сумме 525 000 руб., которая не выполнила договорные обязательства по срокам поставки товара;
г) лабораторное подтверждение диагноза вирусных гепатитов В и С для первичных реактивных или позитивных проб в подозрительных, ложноположительных, спорных, конфликтных и других случаях в лаборатории государственного учреждения «Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями». На поставку расходных материалов и ПЦР-тестов на вирусный гепатит С для подтверждения диагноза и контроля лечения пациентов были заключены договоры с организациями и профинансировано 228 767 руб. (89,5% от суммы, утвержденной по смете расходов республиканского бюджета).
2. Организация государственного регистра больных вирусными гепатитами В и С и обеспечение их лечения. Программой запланирована сумма 4 612 473 руб., по смете расходов республиканского бюджета предусмотрено 753 410 руб. или 16,3% от суммы, запланированной Программой, итоговое финансирование составило 547 966 руб. (72,7% от суммы, утвержденной по смете расходов республиканского бюджета). Таким образом, с организацией был заключен договор на поставку лекарственных препаратов для лечения больных хроническим вирусным гепатитом С.
На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 4 статьи 100 Регламента Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о ходе реализации государственной целевой программы «Профилактика вирусных гепатитов В и С в Приднестровской Молдавской Республике» на 2021–2024 годы и об эффективности использования финансовых средств за 2021 год.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.



Председатель Верховного 
Совета Приднестровской 
Молдавской Республики                                                          А. В. КОРШУНОВ

г. Тирасполь 
[bookmark: _GoBack]23 мая 2022 года
№ 1134


